
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

       _____________                                                        № ____________________ 
   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 г. N 177-ФЗ                        

"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 октября 2024 г. N 1360 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 

г. N 393", в целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в новой редакции Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Пермского 

муниципального округа, администрируемым Лобановским территориальным 

управлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края, согласно приложению к настоящему Приказу. 

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

3. Разместить настоящий Приказ на сайте Лобановского территориального 

управления администрации Пермского муниципального округа                                   

Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://permokrug.ru/lobanovskoe-tu/ofitsialnyie-dokumentyi/). 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

НАЧАЛЬНИК ЛОБАНОВСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ  
 
 

П Р И К А З 

О внесении изменений и дополнений в 

Приказ от 19.09.2023 № 42 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о признании                        

безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Пермского 

муниципального округа, администрируемым                          

Лобановским территориальным                      

управлением администрации                          

Пермского муниципального округа 

Пермского края»                     

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489353&date=22.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487837&date=22.01.2025
https://permokrug.ru/lobanovskoe-tu/ofitsialnyie-dokumentyi/


4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на консультанта 

Лобановского территориального управления Н.П. Гилеву. 

 

Начальник Лобановского  

территориального управления                                                                  А.С. Кочкин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН приказом 

начальника Лобановского 

территориального управления 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края                                            

от _______________  

№ ________________________ 

 

ПОРЯДОК 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Пермского муниципального округа, администрируемым 

Лобановским территориальным управлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края. 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила принятия Лобановским 

территориальным управлением администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края и подведомственным Лобановскому территориальному 

управлению администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

муниципальным казенным учреждением «Управление инфраструктурой и 

благоустройством Лобановского территориального органа», являющимися 

администраторами доходов бюджета Пермского муниципального округа                    

(далее - администраторы доходов бюджета), решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Пермского муниципального 

округа (далее - бюджет) в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, общими требованиями к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393. 

1.2. Администраторы доходов бюджета осуществляют принятие 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет в соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- Положением о бюджетном процессе Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденным решением Думы Пермского муниципального 

округа Пермского от 22 сентября 2022 г. № 14; 

- постановлением администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 01 июня 2023 г. №СЭД-2023-299-01-01-05.С-418 «Об 

утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов и главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета Пермского муниципального округа 

Пермского края; 

- иными нормативными правовыми актами. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33



II. Признание решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок 

(задолженность по платежам в бюджет), признаются в соответствии со статьей 

47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации безнадежными к взысканию в 

случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. 

N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по 

платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 

связи с истечением установленного срока ее взыскания; 

 5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер 

которой не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 

для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет; 

 6)  принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

  7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, 

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33



Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об 

исключении юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г.               

№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, 

ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

2.2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2.1 раздела 2 

настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются 

безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, 

вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении 

исполнения постановления о назначении административного наказания. 

2.3. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на 

основании следующих документов: 

а) справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджет; 

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе: 

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - 

плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его 

умершим; 

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа, 

содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей 

в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с 

принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет; 

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

акта об амнистии или акта помилования в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением 

установленного срока ее взыскания; 

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33



исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

судебного акта о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановления о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

2.4. После поступления документов, указанных в пункте 2.3 раздела 2 

настоящего Порядка, администратор доходов бюджета выявляет наличие 

задолженности по платежам в бюджет и направляет данные документы на 

рассмотрение созданной администратором доходов бюджета на постоянной 

основе комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия). 

Положение о комиссии и ее состав, утверждается приказом Лобановского 

территориального управления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края и приказом Муниципального казенного учреждения 

«Управление инфраструктурой и благоустройством Лобановского 

территориального органа». 

2.5. Комиссия в течение 10 рабочих дней с момента получения 

документов, указанных в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, проводит 

проверку этих документов на соответствие пунктам 2.1 и 2.2 раздела 2 

настоящего Порядка. 

По результатам рассмотрения и проверки документов комиссия в течение 

5 рабочих дней подготавливает проект решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет. 

2.6. Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет оформляется актом, содержащим 

следующую информацию: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 

физического лица); 

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица (при наличии); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование; 

д) сумма задолженности по платежам в бюджет; 

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджет; 

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет; 

з) подписи членов комиссии. 

2.7. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (далее - акт) утверждается руководителем 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33



администратора доходов (начальником Лобановского территориального 

управления администрации Пермского муниципального округа Пермского края, 

либо директором муниципального казенного учреждения «Управление 

инфраструктурой и благоустройством Лобановского территориального органа»). 

2.8. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения акта 

специалист администратора доходов бюджета готовит проект приказа о 

списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и 

направляет его в МКУ «ЦБУ Пермского муниципального округа» для отражения 

в учете операций по списанию безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-21-Пр-5 от 23.01.2025. Исполнитель: Гилева Н.П.
Страница 7 из 7. Страница создана: 23.01.2025 11:33


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

